
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 n. 29 del 28-07-2022

 
Proposta n. 59

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI RIFIUTI – PEF 2022-2025.

 
L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di Luglio alle ore 18:00 a seguito di invito si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione urgente in prima convocazione
e in seduta pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza
1 BIAMONTE ALESSANDRO Presente
2 LIMERI FEDERICA Presente
3 ALIFFI CONCETTO On-Line
4 LAPOSATA ANGELO Presente
5 ARANGIO PATRIZIA Presente
6 MARSALA FRANCESCA Assente
7 CAMPIONE SALVATORE Assente
8 PINNISI EMANUELE Presente
9 BUONAFEDE YURI Presente
10 GOZZO VERONICA Assente
11 GUZZARDI GIUSEPPE Presente
12 DELFINO DANIA Presente
13 BOSCARINO SEBASTIANO Presente
14 CASTROGIOVANNI FABIO Presente
15 GIARRATANA DIEGO Presente
16 DI MARCO SIMONA Assente

  
PRESENTI: 12 - ASSENTI: 4

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO DOTT. VINCENZO SCARCELLA, assiste il Consiglio Comunale
in modalità On-Line- Video conferenza.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Scrutatori: ARANGIO PATRIZIA - BUONAFEDE YURI - DELFINO DANIA

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che:

•  l'art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1º gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;
•  l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l'Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

•  l'art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti;
•  il comma 702 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall'art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23.07.2020 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Richiamato l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali,
sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »

Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare:
•  la delibera n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione
del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2);
• la delibera. n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

• la delibera n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la
proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata
con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
•  la delibera n. 15/2022/R/RIF del 18 gennaio 2022;

 
Tenuto conto che l'art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede
l'approvazione delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per
ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e delle quota variabile, con
deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di
previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo;

Preso atto di quanto disposto dall'art. 3, comma 5 quinquies, D.L. 228/2021, convertito in L.
15/2022, che prevede che a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683,
della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del
30 giugno di ciascun anno;

Visto l'art. 3, comma 5-sexiesdecies, DL 228/2021, convertito in L. 15/2022, il quale dispone che il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli
enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, D. Lgs. 267/2000, da ultimo differito ai sensi del
decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30
dicembre 2021, è ulteriormente differito al 31 maggio 2022;



 

Che la riunione straordinaria della Conferenza Unificata ha spostato al 30 giugno 2022 il termine legale di
approvazione del bilancio preventivo, tale slittamento sposta i termini per le delibere sulle aliquote dei
tributi e le tariffe della Tari;

 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Priolo Gargallo è presente l'Ente di governo
dell'ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 201I, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n.
148, S.R.R. A.T.O. SIRACUSA PROVINCIA;

Rilevato che con i dati del PEF dei gestori del servizio integrato a cui sono stati aggiunti i costi del
servizio di gestione delle tariffe e rapporti con l'utenza, gestito direttamente dal Comune, è stato
elaborato il PEF 2022-2025 dell'ambito Comune di Priolo Gargallo;

Visto il PEF 2022-2025 allegato alla presente deliberazione di cui è parte integrante, costituito da
una relazione di accompagnamento con allegata una tabella riepilogativa dei costi di servizio,
secondo il modello ARERA;
Preso atto del Piano Finanziario 2022-2025 validato da S.R.R. A.T.O. SIRACUSA PROVINCIA in
osservanza a quanto previsto dall'art. 27 e ss. dell’Allegato A alla Deliberazione 363/2021/ARERA, e
comprendente lo schema dei costi complessivi 2022-2025 e la relazione di accompagnamento
formulata in base al modello di cui all’Allegato 2 della determinazione 2/2021/DRIF, prendendo atto
delle relazioni descrittive dei costi prodotte da ciascun Gestore e delle dichiarazioni di veridicità,
redatte in ottemperanza agli Allegati 1, 2, 3 e 4 della medesima Determinazione 2/2021;

Dato atto che in seguito all'approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà inviato ad
ARERA per I'approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei dati ivi
contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell'ente;

Dato atto che, ai fini della determinazione della Tariffa, i Comuni adottano il piano finanziario degli
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del
servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della
tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

Verificato che il costo rilevato nel piano finanziario 2022-2025, tenuto conto delle specificità sopra
esposte, del costo unitario della tonnellata e dei quantitativi previsti dal gestore, risulta coerente con
le risultanze della quantificazione del fabbisogno standard, come da prospetto reso disponibile dalla
Fondazione IfeI;

Visto il Dlgs. N. 267/00 e s.m.i.;
 

SI PROPONE

Tutto ciò premesso:

1)     di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;

2)     di approvare il Piano Economico Finanziario TARI 2022-2025 del Comune di Priolo
Gargallo elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA
n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 per un importo complessivo, per l'anno 2022, di €
3.250.313,00  di cui € 2.167.679,00 per Costi Variabili ed € 1.082.634,00 per Costi Fissi
come da Allegato A;

3)      di dare atto che:



-    il valore del PEF 2022-2025 rispetta, per tutti gli anni, il limite di crescita annuale delle
entrate tariffarie, calcolato ai sensi dell'art.4 dell'allegato A alla deliberazione ARERA
363/2021 ;

- il PEF 2022-2025 allegato alla presente deliberazione, di cui è parte integrante, è costituito
da una relazione di accompagnamento con allegata una tabella riepilogativa dei costi di
gestione e dalla dichiarazione di veridicità del gestore, secondo il modello ARERA;

- che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i criteri
individuati dall’Autorità nell'ambito di un successivo procedimento, ferma restando la
possibilità della relativa revisione infra periodo qualora ritenuto necessario;

 
-    a seguito dell'approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà trasmesso ad
ARERA per I'approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei
dati ivi contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell'ente;

 
-      la presente deliberazione è efficace dal 1º gennaio 2022;

 

4)     di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del
testo della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, come
disciplinato dall'art. 13, comma 15 del D.L. 201/2011 ;

 

5)     di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione
dedicata;
 
6)    di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.
134 comma 4º del D. Lgs 267/2000.

 

 

 
 Oggetto: Approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti - PEF 2022-2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE
OMISSIS

Sono presenti n. 12 Consiglieri Comunali (Biamonte, Limeri, Aliffi,
Arangio, Marsala, Pinnisi, Buonafede,  Guzzardi, Delfino, Boscarino, Castrogiovanni e Giarratana).

Consiglieri Comunali assenti n. 4 (Laposata, Campione, Gozzo e Di Marco).

Entra in aula il consigliere comunale Laposata (h. 18:10)
Il numero dei consiglieri comunali presenti è: 13/16.

Il Presidente invita il CC alla trattazione della proposta ad oggetto: “Approvazione del Piano Finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti - PEF 2022-2025”, come istruita dall’Ufficio competente e corredata dei pareri
previsti per legge.

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Comunale Buonafede, il quale chiede che il Responsabile P.O. IX
Settore Geom. Bucca per avere informazioni in merito alla proposta ad oggetto.

Interviene il Responsabile P.O. IX Settore Geom. Bucca,  il quale comunica al civico consesso che
l’approvazione della proposta consente di determinare il prezzo della tassa dei rifiuti da applicare alle utenze
domestiche e non domestiche.



Nessuno richiedendo la parola, il Presidente CC mette a votazione la proposta ad oggetto: “Approvazione del
Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti - PEF 2022-2025”.

Esce dall’aula il consigliere comunale Marsala (h. 18:19)
Il numero dei consiglieri comunali presenti è: 12/16.

Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole) dei consiglieri comunali presenti in aula e
per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale (audio) dei consiglieri comunali collegati
in modalità on-line (Aliffi),  si ottiene il seguente risultato:
 

Favorevoli n. 7
(Limeri,Aliffi,Arangio,                            
Guzzardi, Boscarino,Castrogiovanni e
Giarratana)

                                   
    

Contrari //
Astenuti n. 5   (Biamonte, Pinnisi,
Delfino,                                              Buonafede e
Laposata)             

 La proposta in oggetto si intende pertanto APPROVATA.

Avendo l’ufficio richiesto l’IMMEDIATA ESECUTIVITÀ, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000, il
Presidente CC mette a votazione l’IMMEDIATA ESECUTIVITÀ dell'atto.

Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole) dei consiglieri comunali presenti in aula e
per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale (audio) dei consiglieri comunali collegati
in modalità on-line (Aliffi),  si ottiene il seguente risultato:
 

Favorevoli n. 12                                    Contrari //
Astenuti //

La proposta di IMMEDIATA ESECUTIVITÀ dell’atto, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento del Consiglio
Comunale, si intende pertanto APPROVATA all’unanimità.

Pertanto,
IL CONSIGLIO

VISTO il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.. e relativo Regolamento di esecuzione;
VISTA la proposta dell’atto ad oggetto: “Approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti -
PEF 2022-2025”, come istruita dall’Ufficio competente e corredata dei pareri previsti per legge;
PRESO ATTO dei superiori interventi;
PRESO ATTO dell’esito delle votazioni come sopra riportate;

 
DELIBERA

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.
DI APPROVARE la proposta ad oggetto: “Approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei2.
rifiuti - PEF 2022-2025”.

DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 58, del Regolamento del Consiglio Comunale, in seguito a3.
separata votazione, il provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

 
Del che il presente verbale.
Priolo Gargallo, 28.07.2022

 



 
Letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
ALESSANDRO BIAMONTE

IL SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO
DOTT. VINCENZO SCARCELLA

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 

ll Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in
applicazione della L. R. 3 Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L.
28/12/2004, n. 17-art. 127, comma 21):

 
| | Decorsi 10 giorni dalla data d’inizio pubblicazione, non essendo soggetta a controllo
preventivo di legittimità (art.12 comma 1 LR 44/91, come sostituito dall’art. 4, LR 23/97);
 
| X | è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art.12 comma 1 LR 44/91 – art.58
del Regolamento Comunale);
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO
DOTT. VINCENZO SCARCELLA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


